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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je seznámit studenty předmětu Mikropočítače a PLC s programova-

telnými automaty PLC od společnosti Siemens. V úvodní části práce je zmíněno, co to

vlastně PLC je, k čemu je dobré a jak funguje. Následně je popsána možnost a problematika

propojení se zabezpečovacími systémy. V další části je práce zaměřená na popis konkrétního

PLC SIMATIC S7-1200 a vývojové prostředí TIA Portal, ve kterém je prováděna konfigu-

race a programování programovatelných automatů od společnosti Siemens, tak aby student

dokázal učinit první kroky pro práci s PLC S7-1200. Praktická část je zaměřena na vytvoření

vzorových úloh pro programování PLC a HMI panelů v TIA Portalu a jejich řešení.

Klíčová slova: PLC, TIA Portal, SIMATIC S7-1200, HMI, HMI KTP700 Basic, komerční

bezpečnost

ABSTRACT

The focus of my the thesis is to familiarize students of Microcomputers and PLC with the

programmable automatic PLC from Siemens. The first part explains what PLC actually is,

how does it work and what benefits it has. The following chapter deals with the possibility

of connecting PLC with security systems. The next part focuses on describing the SIMATIC

S7-1200 PLC and the development environment TIA Portal, where the configuration and

programming of the programmable automatic PLCs from Siemens is realized, so any student

could make their first steps towards effective work with PLC S7-1200. The practical part of

the thesis is focused on creating template tasks for PLC and HMI panels programming in

TIA Portal and their solution.

Keywords: PLC, TIA Portal, SIMATIC S7-1200, HMI, HMI KTP700 Basic, comercial

security
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ÚVOD

V dnešní době je velkým trendem automatizovat všechny možné lidské činnosti, od náhrady

ovládání složitějších zařízení po implementaci složitějších systémů. Za tímto trendem stojí

především rozvoj elektroniky a vidina usnadnění různých činností člověka. Z těchto důvodů

čím dál tím více do našich životů vstupují automatizované procesy a zařízení. S automatic-

kým řízením se potkáváme denně. Ať už se jedná například o světelnou křižovatku, automo-

bil, různé chytré spotřebiče, zabezpečení domu, nebo automatizovanou výrobu. Navíc se čím

dál více zvyšují nároky na bezpečnost, kdy člověk vnáší do procesu velké bezpečnostní ri-

ziko.

Jedním ze zařízení užívaných pro automatické řízení je programovatelný automat (PLC, z

anglického Programmable Logic Controller). Často se můžeme v německé literatuře setkat

také s označením SPS (z německého Speicherprogrammierbare Steuerung). V češtině je ně-

kdy používaná zkratka PA (programovatelný automat). Tato zařízení mají nespornou výhodu

oproti ostatním v odolnosti a spolehlivosti.

Tato práce se zaměřuje na PLC Simatic od firmy Siemens, a.s., které jsou na trhu velmi

rozšířené jak v oblasti průmyslové automatizace, tak v oblasti průmyslu komerční bezpeč-

nosti. Zároveň má pomoct studentům, kteří se poprvé dostanou do kontaktu se zařízením

PLC S7 - 1214C DC/DC/DC, k tomu aby zjistili jak PLC funguje a jakým způsobem lze

takové zařízení programovat a případně využít v oblasti komerční bezpečnosti.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na vytvoření úloh, položených do oblasti zabez-

pečení, které budou složit studentům nejen k vyzkoušení programování PLC S7 - 1214C, ale

také k zjištění možností tohoto PLC a vývojového prostředí TIA Portal. Navíc student bude

seznámen s možností vizualizace procesu pomocí HMI panelu KTP700 Basic, taktéž od

firmy Siemens, a.s., a s možností jeho propojení s PLC.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNĚ O PLC

1.1 Historie

Programovatelný automat je jedním nejvíce používaných automatizačních prostředků. Již

více než 50 let se vyskytuje v oblasti automatizace. Jeho vznik byl iniciován kvůli náhradě,

do té doby používané, reléové logiky. Ta totiž přinášela jednou velkou nevýhodu. V případě

potřeby změny logiky bylo velice složité přepojovat relé dle aktuální potřeby zařízení. Navíc

zde byl velký prostor pro vznik potencionálních chyb v zapojení a tím pádem nefunkčnost

celého zařízení, které bylo právě reléovou logikou řízeno. Další nesporná nevýhoda byla, že

často tyto relé dokázali zabrat celou místnost. Všechny tyto nevýhody byly příchodem PLC

odstraněny [1].

Jako první se myšlenkou náhrady reléových řídicích systémů začal zabývat americký vý-

robce automobilů General Motors. Výrobce automobilů chtěl vytvořit počítačový systém,

který by dokázal pružněji reagovat a přizpůsobovat se potřebám výroby. General Motors

tedy vyhlásila v roce 1968 soutěž na dodávku počítačového systému, který by dokázal tyto

potřeby zvládnout. Ten pak chtěl aplikovat ve svých výrobních závodech. Celkem čtyři spo-

lečnosti se přihlásilo do soutěže: Information Instruments, Inc (po roce přejmenována na

Allen-Bradley, nyní Rockwell Automation), Digital Equipment Corp. (DEC), Century De-

troit a Bedford Associates (později Modicon). Všechny společnosti navrhly řídicí sytémy,

které se částečně podobali minipočítačům, které se v tomto období vyráběli. Vítězem sou-

těže se stala společnost Bedford Associates a v roce 1969 bylo vyrobeno první PLC [6].

První PLC neslo označení 084 jako 84. projekt společnosti Bedford Associates, která se ná-

sledně začala zabývat vývojem, výrobou a servisem pro tento produkt, který byl uveden na

trh pod názvem MODICON (zkratka ze slov MO-dular DI-gital CON-troller) jako modulární

systém pro řízení procesů. Číslice 84 na konci označení se dále používaly jako synonymum

pro PLC MODICON až do označení 984. Jeden z prvních PLC 084, který byl v provozu 20

let, je vystaven v sídle Modiconu, North Andover, Massachusetts. Jedním z vývojářů PLC

byl Richard E. Morley a Dick Morley, který je považován za "otce" PLC [7].

Návrh od společnosti Bedford Associates disponoval jednou obrovskou výhodou. Tím byl

právě programovací jazyk zařízení Modicon, který se velmi podobal právě reléovým linio-

vým schématům. Díky této vlastnosti se předpokládal hlavně plynulejší přechod a jednodušší

zaškolovaní odborných pracovníků na tento sytém.
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Systém Modicon byl navíc jako jediný z návrhů opatřen odolným pouzdrem přizpůsobeným

do náročného průmyslového prostředí, což přispělo k vítězství mezi navrženými produkty.

Ostatní dvě řešení totiž toto nenabízela [6],[7].

Další PLC pocházela z produkce společnosti Allen Bradley PLC-5 (Rockwell) která určila

směr vývoje a koncept byl tak zdařilý, že vyhovoval pro malé stroje i celé výrobní linky a

principiálně byl kompatibilní od starších k novějším systémům [7].

S rozvíjející se technologií mikroprocesorů a integrovaných obvodů se v roce 1973 objevuje

na trhu první PLC od společnosti Siemens, které neslo název SIMATIC S3. Jednalo se o

první kontrolér od společnosti Siemens, který nebyl programován přes přímé zapojení, nýbrž

byl programován softwarově [5].

1.2 Charakteristika PLC

Programovatelný automat je uživatelský programovatelný řídicí systém přizpůsobený pro

řízení průmyslových a technologických procesů [1].

PLC často bývá specializované pro úlohy, které nesou především logický charakter. Dnešní

PLC však dokáží zastat roli také již i v regulační technice [1]. Lze je tedy požít pro široké

spektrum aplikací. Mezi tyto aplikace může mimo řízení průmyslových a technologický pro-

cesů patřit také možnost řízení dnes moderních chytrých domácnosti, provádět procesní sběr

dat, regulovat teploty v budovách nebo spolu se zabezpečovací systémy reagovat na po-

plašné zprávy.

Možnost pomocí PLC relativně rychlého sestavení systému poskytuje velkou výhodu. Není

totiž potřeba vyvíjet celý systém, který by dokázal technicky zastřešit celou aplikaci. Stačí

zanalyzovat, co vše je potřeba pro danou aplikaci a dle toho se rozhodnout, který typ PLC

by byl ten nejvhodnější. Navíc u takzvaných modulárních PLC je výhodou, že v případě

například rozšiřování nebo změny systému není potřeba kompletně vyměnit celé PLC. Stačí

jen vybrat vhodný modul pro rozšíření.

PLC dokáže zastat velkou škálu aplikací. Ať už se jedná pouze o vstupní sestavu, kdy PLC


[…]


tivuje bit dle polohy přepínače. Jako signalizace rozsvíceného a zhasnutého světla slouží

symbol žárovky, který je nakreslen za pomoci grafických prvků v TIA Portalu. Prvek mění

barvu na žlutou za předpokladu, že je aktivován výstup aktivující světlo. Opět je k tomuto

účelu využita funkce „Appearance.“
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je vypracovaná tak, aby studentům přinesla nejdříve základní informace o

tom, co to PLC vůbec je a jakým způsobem funguje, o čemž je pojednáváno v úvodu práce.

Student v úvodní části tak získá základ pro to, aby byl schopen pochopit problematiku PLC.

V závěru první kapitoly práce je zmíněná možnost propojení PLC se zabezpečovacími sys-

témy pomocí sběrnice KNX a také týkající se problémy tohoto propojení a to hlavně legis-

lativní. Ty se týkají především problému určení bezpečnostní třídy po připojení zabezpečo-

vacího systému pomocí řídicí sběrnice. Z těchto důvodu spíše při implementaci PLC jako

řídicího členu například chytré domácnosti, kde jsou zabezpečovací systémy jako je PZTS

nebo EPS, uživatel musí uvažovat o tom, že spíše bude dostávat pouze informativní data

z těchto zabezpečovacích zařízení. PLC jako řídicí člen může ale na získané informace rea-

govat. Například zasláním e-mailu o stavu zabezpečení budovy. Čímž se zabývá jedna z vy-

tvořených úloh pro studenty.

Druhá kapitola je přímo zaměřená na popis PLC řady S7 - 1200 a vývojového prostředí TIA

Portal. Zde je především snaha blíže specifikovat a vysvětlit fungování konkrétního PLC a

přiblížit možnosti PLC S7 - 1214C DC/DC/DC a TIA Portalu, které by mohl student při

řešení jakékoliv úlohy využít. Při zpracování této kapitoly bylo především využito oficiál-

ních manuálů, které jsou volně k dispozici převážně v anglickém jazyce na webových strán-

kách společnosti Siemens a.s. Nutno podotknout, že je zde možné najít velké množství ma-

nuálů, což umocňuje rozšiřování nejen PLC řady S7 - 1200, ale také ostatních řad, které

Siemens nabízí. V závěru druhé kapitoly byl vytvořen popis jak postupovat při prvním kon-

taktu s PLC S7 - 1200 a TIA Portalem. To znamená sepsání popisu jak vytvořit, zkompilovat

a nahrát projekt do PLC pomocí TIA Portalu. Pro lepší prezentaci popisu jsem vložil obrázky

k jednotlivým krokům tak, aby co nejlépe demonstrovaly, jak přesně postupovat.

Závěrečná kapitola je především zaměřená na vytvoření úloh pro studenty. Snahou bylo, aby

úlohy, co nejlépe demonstrovali možnosti programování PLC S7 – 1200 a zároveň byly za-

měřený na oblast zabezpečovacích systémů. Při vypracovávání úloh je podstatnou věcí se

naučit pracovat s nápovědou TIA Portalu. Ke každé úloze je popsáno, co bylo v úloze klí-

čové pro její vytvoření a jaké nové funkce nebo jiné prvky byly použity, tak aby studenti

mohli porovnat výsledek, kterého dosáhli oni při vypracování úlohy. K těm zajímavějším

úlohám patří především úloha se zasláním e-mailu nebo úloha s HMI panelem. V té si stu-
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dent nejen vyzkouší propojení PLC a HMI panelu, ale také vytvořit malou vizualizační apli-

kaci pro simulované řízení dvou zabezpečených místností. Vypracované projekty s řešením

úloh jsou jako archivované soubory, které lze vygenerovat V TIA Portalu, přílohou této ba-

kalářské práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/D Analogově - Digitální

AC Alternating Current

AWL Anweisungslist

CCTV Closed Circuit Television

CPU Centrální procesorová jednotka

CTU Count Up

D/A Digitálně - Analogový

DB Data Block

DC Direct Current

DEC Digital Equipment Corp

EEPROM Electrically Erasable Programmable Read Only Memory

EPROM Erasable Programmable Read Only Memory

EPS Elektrická Požární Signalizace

FB Function Block

FC Function

FUP Funktionsplan

HMI Human Machine Interface

IP Internet Protocol

KB Kilobyte

KNX Konnex

KOP Kontaktplan

LD (LAD) Ladder Diagram

LED Light Emitting Diode

MB Megabyte
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MODICON Modular Digital Controller

NC Normally Closed

NO Normally Open

OB Organization Block

PII Proces Image Input

PIQ Proces Image Output

PLC Programmable Logic Controller.

PZTS Poplachové Zabezpečovací a Tísňové Systémy

RAM Random Access Memory

SCL Structured Control Language

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

ST Structured Text

STL Statement List

TIA Totally Integrated Automation

TON On Delay Timer

USB Universal Serial Bus
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PŘÍLOHA P I: PROJEKTY VYTVOŘENÉ V TIA PORTALU – ŘEŠENÍ

ÚLOH Z PRAKTICKÉ ČÁSTI

Tato příloha obsahuje řešení všech úloh z praktické části této bakalářské části. Soubory jsou

uloženy na DVD, které je přiloženo k této bakalářské práci.

1. Archivovaný projekt s řešením úlohy Logické operace v různých programovacích jazy-

cích

2. Archivovaný projekt s řešením úlohy Použití časovačů a čítačů

3. Archivovaný projekt s řešením úlohy Blokové parametry u FC a FB bloků

4. Archivovaný projekt s řešením úlohy Poslání e-mailu v případě vyhlášení poplachu

5. Archivovaný projekt s řešením úlohy Propojení PLC s HMI a vytvoření vizualizace