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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
V kapitole 1.7 se zmiňujete o pojmu "inteligentní budova" a při té příležitosti zmiňujete i sběrnici
KNX jako vhodnou pro komunikaci mezi zařízeními a senzory v inteligentních budovách, která je
dostatečně robustní, všestranná a bezpečná. Jaké jiné sběrnicové systémy splňující výše uvedené
požadavky znáte?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Počet číslovaných úrovní by neměl překročit tři úrovně. V textu se vyskytují překlepy. Nestejné
formátování textu v práci. Chybějící odkazy na literaturu v textu, např. [4], [15], …
Ukázkové zadání a postup při vypracování jednotlivých prací mohlo být spíše součástí samostatné
přílohy. Pro větší názornost ukázkových úloh mohlo být součástí jednotlivých zadání i nějaké
grafické zobrazení zadané úlohy. Celkový počet zadaných úloh, klidně i neřešených úloh, mohl být

větší, např. mohla být práce rozšířena o úlohu, kde by bylo využito PLC k zobrazování vlastní
webové aplikace (např. obdoba zadání, kde bylo využito vizualizace v podobě HMI panelu), neboť
PLC Siemens má u tohoto typu úloh trochu jiný přístup k jejich zpracování než nemalá část PLC od
jiných výrobců.
V rámci zpracování praktické části práce, tj. ukázkových úloh, mohlo být její součástí i vytvoření
nějakého zjednodušeného fyzického modelu (krabička demostrující budovu + LED, tlačítka,
mikrospínače, potenciometr, …), na němž by bylo možno lépe demostrovat řešení jednotlivých
řešených úloh.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována v požadované šíři a že student
prokázal dobré znalosti a schopnosti při řešení problémů vyplývajících ze zadání této práce.
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